
МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ДОИОМ 
БЕЛЕМ БИРЕУ УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ 
УЧАЛЫ АУЫЛЫ БАШКОРТ ГИМНАЗИЯЬЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
БАШКИРСКАЯ ГИМНАЗИЯ СЕЛА УЧАЛЫ

БОИОРОК
« 06 » ноябрь 2020 й

№ 71 -О ПРИКАЗ
« 06 » ноября 2020 г

О внесении изменений в ООП уровней образования 
в 2020/21 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», пункта 9 приказа Минобрнауки от 
30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам -  образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», устава МБОУ БГ с.Учалы, и в 
соответствии:
-  с приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1576 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 06.10.2009 № 373»;
-  приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897»;
-  приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1578 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.05.2012 № 413»;
-  с Указом главы РБ Хабирова Р.Ф. «О внесении изменений в Указ Главы 
Республики Башкортостан от 18.03.2020г. № УГ-111 «О введении режима 
«Повышенная готовность» на территории РБ в связи с угрозой 
распространения в РБ новой короновирусной инфекции (COVID-2019)»;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в ООП начального общего образования.

1.1. Содержательный раздел:
1.1.1. В календарно-тематическое планирование рабочих программ учебных 
предметов, курсов, модулей обязательной части учебного плана.
1.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, 
формируемой участниками образовательных отношений с учетом мнения 
участников образовательных отношений.
1.2.3. В рабочие программы внеурочной деятельности.
1.2. Организационный раздел:
1.2.1. В учебный план начального общего образования.
1.2.2. В календарный учебный график начального общего образования 
(приложение №1).



общего образования

1.2.3. В план внеурочной деятельности.
2. Внести следующие изменения в ООП основного общего образования.

2.1. Содержательный раздел:
2.1.1. В календарно-тематическое планирование рабочих программ учебных 
предметов, курсов, модулей обязательной части учебного плана.
2.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, 
формируемой участниками образовательных отношений с учетом мнения 
участников образовательных отношений.
2.2.3. В рабочие программы внеурочной деятельности.
2.2. Организационный раздел:
2.2.1. В учебный план основного общего образования.
2.2.2. В календарный учебный график основного 
(приложение №1).
2.2.3. В план внеурочной деятельности.

3. Внести следующие изменения в ООП среднего общего образования.
3.1. Содержательный раздел:
3.1.1. В календарно-тематическое планирование рабочих программ учебных 
предметов, курсов, модулей обязательной части учебного плана.
3.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, 
формируемой участниками образовательных отношений с учетом мнения 
участников образовательных отношений.
3.2.3. В рабочие программы внеурочной деятельности.
3.2. Организационный раздел:
3.2.1. В учебный план среднего общего образования.
3.2.2. В календарный учебный график среднего общего образования 
(приложение № 1).
3.2.3. В план внеурочной деятельности.
(Приложение №2
Рекомендации об организации в организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, корректировки 
указанных программ в условиях распространения новой коронавирусной инфекции)

4. Утвердить изменения, внесенные в ООП начального, основного и среднего 
общего образования МБОУ БГ с.Учалы.

5. Хайретдиновой Л.М., заместителю директора по УВР, обеспечить 
реализацию ООП начального, основного и среднего общего образования с 
учетом внесенных изменений.

6. Исламовой Р.М., учителю информатики, разместить копии ООП начального, 
основного и среднего общего образования в новой редакции на официальном 
сайте МБОУ БГ с.Учалы в разделе «Сведения об образовательной 
организации», подразделе «Образование», в срок до 09.11.2020.

7. Классным руководителям ознакомить родителей, законных представителей 
обучающихся с внесенными изменениями в срркдр:^9.П.2020

8. Контроль исполнения приказа оставляю

Директор
» v' <■

%\̂ Г,М. Исламова
С  j  7? ;

' 4 t -



Приложение № 1
к приказу от 06.11.2020 № 71-0

Календарный учебный график на 2020/21 учебный год

Продолжительность учебного года:
1 классы -  33 недели 
2-8, 10-е классы -  35 недель;
9-й, 11-й класс -  34 недели без учета государственной итоговой аттестации 
(ГИА).
Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 года.
Дата окончания учебного года (2-8-е классы): 31 мая 2021 года.
Дата окончания учебного года (1-е,9-й,11-й классы): 24 мая 2021 года.

Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 
рабочих днях:

2-8 Л 0-е классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество

учебных
недель

Количество 
рабочих дней

I четверть 01.09.2020 16.10.2020 8 48
II четверть 09.11.2020 29.12.2020 7 42
III четверть 13.01.2021 20.03.2021 9,5 57
IV четверть 29.03.2021 31.05.2021 9 52
Итого в учебном году 35 205

1-е, 9-й, 11-й классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество

учебных
недель

Количество 
рабочих дней

I четверть 01.09.2020 16.10.2020 8 48
II четверть 09.11.2020 29.12.2020 7 42
III четверть 13.01.2021 20.03.2021 9,5 57
IV четверть 29.03.2021 24.05.2021 8 46
ГИА* 25.05.2021 19.06.2021 4 21
Итого в учебном году без учета ГИА 34 199
Итого в учебном году с учетом ГИА 38 220

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба 
по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном 
учебном графике период определен примерно.



продолжительность каникул, праздничных и выходных дней:
1 -8, 10-е классы

Каникулярный
период

Дата Продолжительность 
каникул, праздничных 

и выходных дней в 
календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 19.10.2020 08.11.2020 21
Зимние каникулы 30.12.2020 12.01.2021 14
Весенние каникулы 21.03.2021 28.03.2021 8
Летние каникулы 01.06.2021 31.08.2021 92
дополнительные 
каникулы для 
первоклассников

22.02.2021 26.02.2021 5

Праздничные дни 3
Выходные дни 35
Итого 178

9-й класс

Каникулярный
период

Дата Продолжительность 
каникул, праздничных 

и выходных дней 
в календарных днях

Начало Окончание*

Осенние каникулы 19.10.2020 08.11.2020 21
Зимние каникулы 30.12.2020 12.01.2021 14
Весенние каникулы 21.03.2021 28.03.2021 8
Летние каникулы 20.06.2021 31.08.2021 73
Праздничные дни 4
Выходные дни 38
Итого с учетом РИА 158

Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с 
расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен 
примерно.

Режим работы образовательной организации
Период учебной деятельности 1-11-е классы

Учебная неделя (дней) 5 дней
Урок (минут) 35 минут
Перерыв (минут) 10-20 минут
Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год



Распределение образовательной недельной нагрузки:
Образова
тельная
деятель
ность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в академических часах

1-е
классы

2-4
классы

5-е
классы

6-е
классы

7-9-е
классы

10
класс

11
класс

Урочная 21 23 29 30 33 35 34
Внеурочная 4 23 4 4 4 4

Расписание звонков и перемен: 
I поток
(понедельник-пятница)
№ Время Перемена
1 08.30-09.05 10 минут
2 09.15-09.50 10 минут
3 10.00-10.35 10 минут
4 10.45-11.20 10 минут
5 11.30-12.05 10 минут
6 12.15-12.50 10 минут
7 13.00-13.35

II поток

№ Время Перемена
1 13.00-13.35 10 минут
2 13.45-14.20 10 минут
3 14.30-15.05 10 минут
4 15.15-15.50 5 минут
5 15.55-16.30 5 минут
6 16.35-17.10 5 минут
7 17.15-17.50

Организация промежуточной аттестации:
Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 12 апреля 
2021 года по 15 мая 2021 года без прекращения образовательной 
деятельности по предметам учебного плана (см. учебный план МБОУ БГ 
с.Учалы на 2020-2021гг.)



Рекомендации
об организации в организациях, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, корректировки указанных 
программ в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.

Педагоги, внесите изменения в рабочие программы по предметам. В них надо отразить, 
что образовательный процесс ведется с помопщю дистанционньк технологий. Укажите 
новые форматы и технические средства обучения (методические рекомендации 
Минпросвещения от 20.03.2020 № б/н).
Если у вас есть отставание в прохождении материала по предмету, проходите темы за счет 
манипуляций с содержанием уроков. Измените только тематическое планирование 
в рабочих программах. При этом учитывайте, что теория и практика должны быть 
вьшолнены в полном объеме.
Как можно скорректировать рабочую программу:
Способ 1. Укрупните дидактические единицы. Способ предполагает совместное изучение 
взаимосвязанных понятий, действий и др. Так вы полностью реализуете содержание 
за меньщее количество часов.
Способ 2. Объедините близкие по содержанию темы уроков. Проанализируйте, на какие 
темы бьшо отведено достаточное количество часов изначально. Используйте возможности 
резервных часов.
Способ 3. Сократите количество часов на проверочные работы. Сокращать можно только 
текущие проверочные работы. Все практические, лабораторные, контрольные и 
диагностические работы обязательно нужно провести по графику.
Способ 4. Выведите на самостоятельное изучение темы с последующим контролем. Этот 
метод можно применять с 8-го класса, когда у учеников сформирован навьпс 
самостоятельного изучения нового материала. Контроль можно провести в форме 
проверочной работы, зачета, реферата, подготовки презентации и т. д.
Прошу вас заполнить листы корректировки рабочей программы по образцу».

Лист корректировки рабочей программы по учебному предмету

Приложение №2

№
урока

Раздел Планиру 
емое 
количест 
во часов

Фактичес
кое
количест 
во часов

Причина
корректировки

Способ
корректиров
ки

Согласовано

№5 «Мы и
наше
здоровье»

2 1 Увеличение 
осенних 
каникул, приказ 
директора 
гимназии от 
22.10.2020 № 
60-0

Объединение 
тем «Умей 
предупреждат 
ь болезни», 
«Здоровый 
образ жизни»

Хайретдинова
Л.М.

№ 6 «Что мы 
едим»

2 1 Увеличение 
осенних 
каникул, приказ 
директора 
гимназии от 
22.10.2020 № 
60-0

Самостоятельн 
ое изучение

Хайретдинова
Л.М.



в  них укажите колинество часов по плану и количество часов по факту, отметьте причину, 
почему не вьшолнили план, назовите способ корректировки. Заполните и сдайте листы 
мне до 5 ноября 2020.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ 

ПИСЬМО

от 9 октября 2020 года № ГД-1730/03

О рекомендациях по корректировке образовательных программ

Во исполнение протокола заседания оперативного штаба по предупреждению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации 
под председательством председателя штаба. Заместителя Председателя Правительства 
Российской Федерации Голиковой Т.А. Минпросвеш:ения России направляет 
разработанные совместно с Роспотребнадзором рекомендации для органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации об осуш;ествлении в 
организациях, реализуюгцих образовательные программы начального обгцего, основного 
обп1;его, среднего общего образования (далее - Организации), корректировки указанных 
программ в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.

Указанную информацию просим довести до сведения органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования на соответствующей территории, 
руководителей Организаций, родителей обучающихся, общественности.

Д.Е. Глушко

Приложение

Рекомендации
об организации в организациях, реализуюпщх образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, корректировки указанных 
программ в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

С целью предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
на территории Российской Федерации Минпросвещения России обращают внимание на 
целесообразность организации в организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, корректировки 
указанных программ (далее соответственно - Организации, Программы) в случае 
выявления такой необходимости.

Основной задачей корректировки Программ является достижение результатов освоения 
Программы вне зависимости от ситуации с распространением новой коронавирусной 
инфекции.

Учитывая положения статей 12 и 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), 
определивших самостоятельность Организаций в разработке Программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом 
соответствующих примерных основных образовательных программ, а также в разработке 
и принятии локальных нормативных актов, руководителем Организации при принятии 
решения о корректировке Программ должен быть издан соответствующий 
распорядительный акт, определяющий должностных лиц, ответственных за внесение



изменений в Программы, сроки, порядок согласования и утверждения соответствующих 
изменений.

Руководствуясь частями 5, 7 статьи 12, пунктами 2, 6 и 12 части 3 статьи 28 Федерального 
закона № 273-ФЗ, в Программу могут быть внесены изменения в части, касающейся 
содержания, учебно-методического обеспечения, использования образовательных 
технологий в соответствии с требованиями федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденных приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 "Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования"; от 17 декабря 2010 г. № 1897 "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования" и от 17 мая 
2012 г. № 413 "Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования" (далее - ФГОС).

Таким образом. Организация вправе принять решение о внесении изменений во все 
разделы Программы или только в один или несколько разделов Программы, в том числе в 
части организации внеурочной деятельности.

При проведении работы по внесению изменений в Программу, в том числе в части 
содержания рабочих программ. Организации следует учесть академические права 
педагогических работников, установленные пунктами 3, 5, 6 и 9 части 3 статьи 47 
Федерального закона № 273-ФЗ, а также их обязанности, установленные 
пунктами 1, 5 и 6 части 1 статьи 48 Федерального закона № 273-ФЗ. Кроме того, можно 
привлечь, руководствуясь частью 3 статьи 30 Федерального закона № 273-ФЗ, 
коллегиальные органы управления с учетом их полномочий, установленных уставом 
Организации.

Обращаем внимание, что пунктом 3 части 1 статьи 34 Федерального закона № 273-ФЗ 
предусмотрено право обучающегося на обучение по индивидуальным учебным планам. 
Кроме того, частями 1, 2 статьи 17 и частью 2 статьи 63 Федерального закона № 273-ФЗ 
предусмотрено право на получение обучающимися образования в очной, очно-заочной 
или заочной форме и вне Организации (в форме семейного образования и 
самообразования).

При внесении изменений в Программы в части расширения использования различных 
образовательных технологий на основании части 2 статьи 13 Федерального закона № 273- 
ФЗ следует учесть особенности применения дистанционных образовательных технологий 
и электронного обучения в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816 "Об утверждении Порядка применения 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 
обучения, дистанционньк образовательных технологий при реализации образовательных 
программ" и приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 17 марта 
2020 г. № 103 "Об утверждении временного порядка сопровождения реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, образовательньрс программ среднего профессионального образования и 
дополнительных общеобразовательньрс программ с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий"; от 17 марта 2020 г. № 104 "Об 
организации образовательной деятельности в организациях, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, образовательные программы среднего профессионального образования, 
соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные 
общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции на территории Российской Федерации".



При условии реализации Программ с использованием сетевой формы реализации 
Программ в соответствии с заключенным договором о сетевой форме необходимо 
учитывать, что издан приказ Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Фелерации от 5 августа 2020 г. № 
882/391 "Об организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой 
форме реализации образовательньж программ", утвердивший порядок организации и 
осуществления образовательной деятельности при сетевой форме реализации Программ и 
примерную форму договора о сетевой форме реализации Программ.

Обращаем внимание, что при внесении изменений в Программы также должны быть 
учтены требования постановлений Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 22 мая 2020 г. № 15 "Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)"; от 30 июня 2020 г. № 16 "Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" (далее - СП 
3.1/2.4.3598-20).

Необходимо отметить, что в соответствии с пунктом 1.3 СП 3.1/2.4.3598-20 в условиях 
распространения COVID-19 санитарные правила применяются в дополнение к 
обязательным требованиям, установленным для Организаций государственными 
санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами 
(постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
29 декабря 2010 г. № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях" (далее - СанПиН 2.4.2.2821-10), в связи с чем при 
внесении изменений в Программу необходимо учесть СанПиН 2.4.2.2821-10. в том числе 
при определении сроков начала и окончания каникул.

Минпросвещения России отмечает необходимость информировать обучающихся и их 
родителей (законных представителей) при принятии решения о внесении изменений в 
Программы.

При внееении изменений в Программы также следует руководствоваться письмами, 
рекомендациями и разъяснениями Минпросвещения России и Роспотребнадзора, 
направленными в субъекты Российской Федерации в текущем году и размещенными на 
официальных сайтах указанных ведомств.


